
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. n. 806 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 123 del 05-04-2016 
(n. 377 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: ALLACCIO ED ATTIVAZIONE E.E. IMPIANTI DI  SOLLEVAMENTO NUOVO 

TRATTO DI CONDOTTA FOGNARIA IN LOCALITA’  TORRE MUCCHIA-SAN 
MARCO. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
CONSIDERATO che con D.G.C. n. 132 del 14.10.2010 veniva approvato il progetto definitivo - 



Pag. 2 di 2 

esecutivo per i lavori di “Realizzazione di nuovo tratto di condotta fognaria in Loc. Torre Mucchia” 
redatto dall’Arch. Massimiliano Caraceni per un ammontare complessivo di € 150.000,00, di cui € 
100.000,00 per lavori, € 4.500,00 per oneri di sicurezza e € 45.000,00 per somme a disposizione; 
CONSIDERATO  che con Det. Dir n. 281 del 18.04.2013 venivano affidati alla ditta M.M. 
Costruzioni S.r.l. con sede in Ortona, i lavori per la realizzazione del nuovo tratto di condotta 
fognaria in virtù del ribasso del 30,725%; 
RITENUTO necessario, ai fini dell’idoneo utilizzo della condotta, dotare il nuovo tratto fognario 
di 3 impianti di sollevamento alimentati dalla rete elettrica di gestione della società Enel Energia 
spa. 
CONSIDERATO  che la stessa società Enel Energia s.r.l. previa formale richiesta, ha emesso, in 
data 25.2.2016, tre preventivi per i lavori di allaccio e contestuale attivazione della fornitura di 
energia elettrica dei predetti impianti di sollevamento così come appresso specificato: 

- Pratica 2 – HZIO4J2  potenza  6 kw tensione 380 V per il costo di € 692,29; 
- Pratica 2 – HZIXDLZ  potenza  6 kw tensione 380 V per il costo di € 2.779,37; 
- Pratica 2 – HZJ1XCA  potenza  6 kw tensione 380 V per il costo di € 2.872,91; 

VISTO  che dai suddetti preventivi, si prevede una spesa per un importo totale pari a € 6.344,57; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 
2. Di affidare, alla Enel Energia s.r.l.,   p. Iva  06655971007, cod creditore 141774,  l’intervento di allaccio 
ed attivazione energia elettrica per i tre impianti di sollevamento della nuova condotta fognante di Torre 
Mucchia. 
3. Di dare atto che la spesa dell’affidamento di cui sopra, nell’importo complessivo di € 6.344,57, sarà 
inclusa tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto, finanziato con mutuo Cassa DD.PP. 
posizione n. 4543957, cap.  32202015, impegno 2016000836. 
4. Di dare atto che alla procedura è stato assegnato il codice CIG: XE71821891. 
5. Provvedere ad effettuare il pagamento  in favore di Enel Energie le somme appresso indicate  tramite 
bonifico bancario da effettuare sul conto intestato a Enel Energia S.P.A. IBAN 
IT78Z0558401700000000071746 SWIFT CODE (BIC) BCITITMMC04 indicando nella causale di 
versamento: Allaccio e contestuale attivazione e.e. impianti sollevamento fogna Torre Mucchia con 
riferimenti: 

- €  692,29,   N. Pratica 2-HZIO4J2, Codice contratto 2-HZHUJOD, Partita IVA 00149620692: 
- €  2.779,37, N. Pratica 2-HZIXDLZ, Codice contratto 2-HZIO4LO, Partita IVA 00149620692: 
- € 2.872,91, N. Pratica 2-HZJ1XCA, Codice contratto 2-HZIVEHL, Partita IVA 00149620692: 

 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
                                                                                                                                                Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  05.04.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


